

W JANOWSKICH LASACH

Od 1974 r. Instytut Badawczy Leśnictwa ma swój „poligon doświadczalny” pn. Lasy Doświadczalne w Janowie Lubelskim — jednostkę, której podstawowym zadaniem jest sprawdzanie i wdrażanie nowych technik i technologii do praktyki. Artykuł poświęcony organizacji i działalności tych lasów, pióra Mariusza Hortyńskiego, opublikowany został 5 marca 1975 r. na łamach „Sztandaru Ludu”. Czytamy w nim:

„Lasy Doświadczalne IBL w Janowie Lubelskim prowadzą działalność wielokierunkową. Na pierwszy plan wysuwa się produkcja oparta na nowo opracowanych

procesach technologicznych, przy zastosowaniu maszyn i urządzeń wytwarzanych w kraju i za granicą. Podawane są one tutaj licznym sprawdzianom, mającym wykazać ich przydatność w bardzo specyficznych często warunkach. Ponadto prowadzone są badania i doświadczenia w zakresie hodowli i ochrony lasu, pozyskania i zrywki drewna oraz innych płodów leśnych. Na podstawie otrzymanych rezultatów i efektów obserwacji obliczane są wskaźniki ekonomiczne.

Realizacja szerokiego programu prac badawczo-sprawdzeniowych obejmującego zagadnienia związane przede wszystkim z zagospodarowaniem lasu (zalesianie, pielęgnowanie, nawożenie) rozpoczęta została już w ubiegłym roku. Ponadto rozpatruje się sposoby zmniejszenia uciążliwości pracy, podniesienia wydajności, a także poszukuje się nowoczesnych metod organizacji pracy i form zarządzania”.

„Lasy Doświadczalne IBL dysponują lasami o powierzchni ponad 40 tys. ha, położonymi w czterech powiatach: janowskim, kraśnickim, tarnobrzeskim i w mieście Stalowa Wola. Poza tym sprawowany jest nadzór nad 16 tys. hektarów lasów niepaństwowych. W skład janowskiego IBL, oprócz zarządu, wchodzi 8 gospodarstw leśnych (nadleśnictw) podzielonych na 27 leśnictw. Lasom Doświadczalnym podlega także gospodarstwo szkółkarskie i łowieckie oraz kilka jednostek usługowych i produkcji pomocniczej (baza transportowo-sprzętowa, warsztaty szkoleniowo-produkcyjne, ośrodek remontowo-budowlany, oddział kolejek leśnych)”.

„Dla pełnego przedstawienia bogatego zakresu działania Lasów Doświadczalnych IBL wymienić należy prowadzone na szeroką skalę szkolenia pracowników i przyszłej kadry leśników. Przymierny Zakład Szkolenia Leśników kształci młodzież w dwóch kierunkach: mechanik maszyn i urządzeń leśnych oraz operator sprzętu leśnego. W chwili obecnej wiedzę zdobywa tu 162 uczniów. Do czerwca 1974 r. szkołę opuściło 171 absolwentów o specjalności — mechanik maszyn i urządzeń leśnych. Większość z nich podjęła pracę w gospodarce leśnej. W roku bieżącym świadectwa ukończenia szkoły otrzymają pierwsi operatorzy sprzętu leśnego.

Pod patronatem Lasów Doświadczalnych zorganizowane zostało, trwające dwa semestry, podstawowe studium dla leśników bez zasadniczych kwalifikacji oraz dający możliwość awansu półtoraroczny kurs na tytuł mistrza. Od września br., w ramach nowo otwartego studium wieczorowego, rozpocznie się szkolenie przyszłych techników-mechanizatorów leśnictwa.

Szczególne uwagi zwracana jest na pracowników narażonych na typową w tym zawodzie chorobę wibracyjną. Znaczna poprawa sytuacji nastąpiła w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy. W porównaniu z 1973 r. w nadleśnictwie Janów Lubelski zmniejszeniu uległy wskaźniki częstotliwości i ciężkości wypadków przy pracy. Z pewnością jest to efekt prowadzonych szkoleń z BHP”.

„W Lasach Doświadczalnych zatrudnionych jest obecnie 700 osób, tylko 19 z nich posiada wyższe wykształcenie. Placówka odczuwa duże trudności z doбором personelu na stanowiska leśniczych i podleśniczych technologów”.

„Jeszcze kilka słów o dotychczasowych wynikach produkcyjnych uzyskanych w pierwszym roku istnienia janowskiego IBL. Plan pozyskania drewna określony wielkością 89 tys. metrów sześciennych wykonany został w 100,3 proc. Zrealizowano także założenia dotyczące zalesień (350 tys. ha). Ponadto pozyskano cenną żywicę w ilości 110 tys. kg”.

„Janowska placówka potwierdziła już słuszność i potrzebę swojego istnienia. Instytucja tego typu odgrywa w resorcie leśnictwa bardzo przydatną rolę”.

Opracował Stanisław Drabarczyk